

損益の状況(連結)

国内・海外別収支

(単位：百万円)

区分	平成26年度				平成27年度			
	国内	海外	相殺消去額(△)	合計	国内	海外	相殺消去額(△)	合計
資金運用収益	1,098,229	667,869	△76,011	1,690,086	1,035,709	678,627	△61,828	1,652,508
資金調達費用	238,131	202,461	△75,518	365,074	263,226	222,074	△59,208	426,091
資金運用収支	860,097	465,407	△493	1,325,011	772,483	456,552	△2,619	1,226,416
信託報酬	2,795	—	—	2,795	3,587	—	—	3,587
役務取引等収益	589,311	206,271	△13,233	782,349	590,211	202,620	△13,444	779,388
役務取引等費用	107,477	40,906	△3,212	145,171	117,909	37,190	△4,310	150,788
役務取引等収支	481,834	165,364	△10,021	637,178	472,302	165,430	△9,133	628,599
特定取引収益	280,230	44,531	△89,522	235,239	205,942	37,330	△33,549	209,722
特定取引費用	95,388	51,990	△89,522	57,856	5,655	27,894	△33,549	—
特定取引収支	184,842	△7,459	—	177,382	200,286	9,436	—	209,722
その他業務収益	246,129	34,401	△673	279,857	176,824	56,453	△764	232,513
その他業務費用	85,867	8,946	△389	94,424	80,709	6,674	△637	86,746
その他業務収支	160,262	25,455	△284	185,433	96,115	49,779	△126	145,767

(注)1.「国内」とは、当行(海外店を除く)及び国内連結子会社であり、「海外」とは、当行の海外店及び在外連結子会社であります。
2.「国内」、「海外」間の内部取引は、「相殺消去額(△)」欄に表示しております。

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

国内	平成26年度			平成27年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	84,231,395	1,098,229	1.30%	87,277,238	1,035,709	1.19%
[㊦] 貸出金	52,422,192	711,603	1.36	53,632,502	683,057	1.27
[㊦] 有価証券	22,967,038	297,093	1.29	22,503,531	267,401	1.19
[㊦] コールローン及び買入手形	226,408	1,177	0.52	147,527	861	0.58
[㊦] 買現先勘定	22,061	48	0.22	32,450	15	0.05
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	4,712,301	7,813	0.17	6,694,461	10,740	0.16
[㊦] 預け金	761,822	4,818	0.63	763,613	5,001	0.65
資金調達勘定	109,010,312	238,131	0.22	119,039,647	263,226	0.22
[㊦] 預金	80,981,456	43,657	0.05	84,841,300	40,376	0.05
[㊦] 譲渡性預金	6,207,049	5,536	0.09	7,422,076	5,708	0.08
[㊦] コールマネー及び売渡手形	2,040,532	1,503	0.07	2,295,143	1,523	0.07
[㊦] 売現先勘定	782,372	1,314	0.17	1,281,197	3,714	0.29
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	5,267,621	5,029	0.10	6,791,583	6,724	0.10
[㊦] コマーシャル・ペーパー	192,088	282	0.15	145,053	203	0.14
[㊦] 借入金	7,529,796	77,864	1.03	9,157,549	88,978	0.97
[㊦] 短期社債	430,553	433	0.10	598,174	573	0.10
[㊦] 社債	5,064,906	96,844	1.91	5,700,673	106,825	1.87

(注)1.「国内」とは、当行(海外店を除く)及び国内連結子会社であります。
2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
3.無利息預け金の平均残高(平成26年度21,948,242百万円、平成27年度28,295,713百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。

(単位：百万円)

海外	平成26年度			平成27年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	35,770,885	667,869	1.87%	37,624,624	678,627	1.80%
[㊦] 貸出金	21,538,900	512,068	2.38	22,900,739	534,084	2.33
[㊦] 有価証券	2,957,732	39,150	1.32	2,886,777	38,103	1.32
[㊦] コールローン及び買入手形	1,046,258	18,423	1.76	918,358	19,596	2.13
[㊦] 買現先勘定	921,297	9,888	1.07	1,521,170	11,934	0.78
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
[㊦] 預け金	5,874,640	38,325	0.65	5,645,875	32,480	0.58
資金調達勘定	27,687,592	202,461	0.73	28,578,720	222,074	0.78
[㊦] 預金	13,447,542	83,859	0.62	15,875,574	101,157	0.64
[㊦] 譲渡性預金	8,945,965	38,528	0.43	6,502,114	43,853	0.67
[㊦] コールマネー及び売渡手形	925,341	2,697	0.29	525,808	3,836	0.73
[㊦] 売現先勘定	1,165,238	3,902	0.33	1,934,523	6,212	0.32
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	—	—	—	—	—	—
[㊦] コマーシャル・ペーパー	2,744,976	7,764	0.28	2,807,578	10,211	0.36
[㊦] 借入金	263,837	4,284	1.62	310,574	5,495	1.77
[㊦] 短期社債	—	—	—	—	—	—
[㊦] 社債	57,527	2,736	4.76	67,592	3,664	5.42

(注)1.「海外」とは、当行の海外店及び在外連結子会社であります。

2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。

3.無利息預け金の平均残高(平成26年度1,518,716百万円、平成27年度1,730,410百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。

(単位：百万円)

合計	平成26年度			平成27年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	118,839,156	1,690,086	1.42%	123,077,998	1,652,508	1.34%
[㊦] 貸出金	73,051,387	1,170,833	1.60	75,626,679	1,167,181	1.54
[㊦] 有価証券	25,924,771	335,694	1.29	25,390,309	302,821	1.19
[㊦] コールローン及び買入手形	1,272,667	19,600	1.54	1,065,886	20,457	1.92
[㊦] 買現先勘定	776,681	9,640	1.24	727,468	10,100	1.39
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	4,712,301	7,813	0.17	6,694,461	10,740	0.16
[㊦] 預け金	6,556,848	42,649	0.65	6,335,306	37,097	0.59
資金調達勘定	135,572,201	365,074	0.27	145,790,207	426,091	0.29
[㊦] 預金	94,391,674	126,966	0.13	100,632,418	141,085	0.14
[㊦] 譲渡性預金	15,153,014	44,065	0.29	13,924,191	49,561	0.36
[㊦] コールマネー及び売渡手形	2,965,873	4,200	0.14	2,820,952	5,360	0.19
[㊦] 売現先勘定	1,780,933	4,921	0.28	2,389,569	8,077	0.34
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	5,267,621	5,029	0.10	6,791,583	6,724	0.10
[㊦] コマーシャル・ペーパー	2,937,065	8,047	0.27	2,952,632	10,415	0.35
[㊦] 借入金	6,924,199	29,312	0.42	8,561,582	44,514	0.52
[㊦] 短期社債	430,553	433	0.10	598,174	573	0.10
[㊦] 社債	5,122,433	99,581	1.94	5,768,265	110,489	1.92

(注)1.上記計数は、「国内」、「海外」間の内部取引を消去した合算計数であります。

2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。

3.無利息預け金の平均残高(平成26年度23,464,258百万円、平成27年度30,015,849百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。

■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成26年度				平成27年度			
	国内	海外	相殺消去額(△)	合計	国内	海外	相殺消去額(△)	合計
役務取引等収益	589,311	206,271	△13,233	782,349	590,211	202,620	△13,444	779,388
[㊦] 預金・貸出業務	20,902	110,261	△4,413	126,751	21,087	110,113	△4,766	126,435
[㊦] 為替業務	114,823	17,143	△1	131,965	116,425	17,867	△1	134,291
[㊦] 証券関連業務	95,244	41,832	△5,124	131,952	99,357	35,935	△3,194	132,098
[㊦] 代理業務	15,605	—	—	15,605	15,146	—	—	15,146
[㊦] 保護預り・貸金庫業務	5,746	2	—	5,749	5,509	2	—	5,512
[㊦] 保証業務	36,373	15,275	△211	51,438	36,974	12,369	△1,275	48,068
[㊦] クレジットカード関連業務	6,536	—	—	6,536	3,834	—	—	3,834
[㊦] 投資信託関連業務	128,829	2,009	△1	130,837	101,211	3,128	—	104,339
役務取引等費用	107,477	40,906	△3,212	145,171	117,909	37,190	△4,310	150,788
[㊦] 為替業務	28,219	9,335	△236	37,318	29,282	8,507	△0	37,789

(注)1.「国内」とは、当行(海外店を除く)及び国内連結子会社であり、「海外」とは、当行の海外店及び在外連結子会社であります。
2.「国内」、「海外」間の内部取引は、「相殺消去額(△)」欄に表示しております。

■ 特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成26年度				平成27年度			
	国内	海外	相殺消去額(△)	合計	国内	海外	相殺消去額(△)	合計
特定取引収益	280,230	44,531	△89,522	235,239	205,942	37,330	△33,549	209,722
[㊦] 商品有価証券収益	246,331	—	△14,189	232,141	62,162	—	△5,795	56,366
[㊦] 特定取引有価証券収益	3,054	—	△109	2,944	115	—	△49	65
[㊦] 特定金融派生商品収益	30,691	44,531	△75,222	—	143,554	37,330	△27,704	153,180
[㊦] その他の特定取引収益	153	—	—	153	110	—	—	110
特定取引費用	95,388	51,990	△89,522	57,856	5,655	27,894	△33,549	—
[㊦] 商品有価証券費用	—	14,189	△14,189	—	—	5,795	△5,795	—
[㊦] 特定取引有価証券費用	—	109	△109	—	—	49	△49	—
[㊦] 特定金融派生商品費用	95,388	37,691	△75,222	57,856	5,655	22,048	△27,704	—
[㊦] その他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)1.「国内」とは、当行(海外店を除く)及び国内連結子会社であり、「海外」とは、当行の海外店及び在外連結子会社であります。
2.「国内」、「海外」間の内部取引は、「相殺消去額(△)」欄に表示しております。